
Løfter om flere penge på psykiatritopmøde 

 

Det viste sig, at det midtjyske regionsråds 1. næstformand Anders Kühnau havde penge med, da han tirsdag 

d. 20. juni deltog i et topmøde, der under overskriften ”Nok er nok”, samlede psykiatriens ansatte i Region 

Midtjylland.  

Anders Kühnau bliver sandsynligvis regionsrådsformand, når Bent Hansen stopper efter næste valg, og 

Kühnau lovede i slutningen af mødet, at han under de kommende budgetforhandlinger i Region Midtjylland 

vil arbejde for, at psykiatrien får ”et tocifret millionbeløb” til de mest belastede afdelinger.  

I de næste par dage præciserede Anders Künau så i pressen beløbet til 10-12 millioner kr., 

Topmødedeltager overlæge Peter Møller Andersen kaldte det 21. juni på P4 Østjylland et ”rigtigt godt 

tiltag”, der ”kan hjælpe meget på den sikkerhed, der er for ansatte, når de går på arbejde både om aftenen 

og om natten”. Men samtidig understregede han, at man ”på længere sigt” er nødt til at se på, hvad der er 

”god behandling indenfor psykiatrien”, og at det vil være ”svært at nå det efterslæb, som vi har i 

psykiatrien med de penge.” 

 

Samlede tillidsvalgte 

 

FOA Århus var vært for psykiatritopmødet, som dagen før samlede godt 40 tillidsvalgte, der 

repræsenterede ansatte i behandlings- og socialpsykiatrien samt dele af hjemmeplejen. Baggrunden for 

topmødet var, at situationen i psykiatrien længe har været uholdbar for både ansatte og patienter.  

Fra mødets begyndelse tirsdag morgen stod det klart, at overskriften ”Nok er nok” var velvalgt.  

Tillidsvalgte fra hele regionen stod frem og fortalte, hvordan de psykiatriske afdelinger kun har senge til at 

behandle de allerdårligste, hvordan flere og flere psykisk syge også har misbrugsproblemer, og hvordan 

vold er et voksende problem ligesom en høj personaleomsætning. Andre kunne fortælle, hvordan der er for 

lidt personale til, at de kan skabe sikkerhed på afdelingerne og alt for lidt personale til, at de kan give 

patienterne den rigtige behandling. De tillidsvalgte forklarede også, at afdelingerne har problemer med at 

skaffe vikarer, og en tillidsvalgt fortalte, hvordan de har et alarmsystem uden kommunikationsfunktion, 

hvilket havde givet problemer i en konkret overfaldssituation. Endelig fortalte flere tillidsfolk, at 

unødvendige projekter, særlige indsatser, dokumentation og andet bureaukrati stjæler tid og ressourcer, 

som kunne være brugt bedre på at hjælpe patienterne. 

De tillidsvalgte tegnede i fællesskab et billede af en psykiatri, hvor der er alt for mange, alt for syge 

psykiatriske patienter til alt for få senge og alt for lidt personale. Det blev også påpeget, at 

personalenormeringerne er dårligere end i andre regioner. 

De tillidsvalgte var meget enige om, at mere personale er det aller vigtigste krav, når man skal forbedre 

sikkerheden på de psykiatriske afdelinger. Ligesom de var enige om, at en velfungerende psykiatri kræver 



flere sengepladser, så patienterne kan blive færdigbehandlede og ikke ender som svingdørspatienter, der 

ryger ind og ud af afdelingerne. Det blev også understreget, at flere senge ligeledes vil øge sikkerheden på 

de socialpsykiatriske bosteder og i hjemmeplejen, der hjælper psykiatriske patienter i eget hjem. 

Flere tillidsvalgte argumenterede for, at investeringer i psykiatrien kunne føre til senere besparelser, blandt 

andet fordi antallet af genindlæggelser og personalets sygefravær ville blive mindre 

 

Lydhøre politikere 

 

På topmødets anden del om eftermiddagen præsenterede de tillidsvalgte deres kritik og løsningsforslag for 

to regionsrådsmedlemmer, Anders Kühnau fra Socialdemokraterne og forretningsudvalgsmedlem Hanne 

Roed fra de radikale, samt for SF-kandidat til regionsrådsvalget Jan Otkjær.   

Der var en ægte lydhørhed hos regionspolitikerne, som selvfølgelig kendte til områdets problemer, men 

som alligevel virkede overraskede over flere af de konkrete eksempler, som områdets tillidsfolk gav. 

Der var en opbakning til at fjerne bureaukratiske opgaver, mens regionsrådsmedlemmerne pegede på, at 

regionernes seneste økonomiaftale med regeringen sætter snævre rammer for, hvor mange penge 

regionsrådet kan bruge, og at også mange somatiske områder er pressede. 

Der var dog samtidig en forståelse for, at sikkerheden på de psykiatriske afdelinger skal blive bedre, og til 

sidst på mødet fortalte Anders Kühnau, at regionsrådet havde fået et mindre økonomisk råderum, og at 

han ønsker at bruge et tocifret millionbeløb på psykiatrien, når regionsrådet skal forhandle nyt budget. 

Det psykiatriske topmøde sluttede med en opfordring til, at politikerne bruger topmødedeltagernes viden 

og idéer, når de arbejder for en bedre psykiatri, ligesom et forslag om et nyt topmøde til efteråret blev 

lanceret. 

 


